
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.247 del 02/09/2020                        
(Proposta N° 303 del 01/09/2020 )

OGGETTO:
 “10X1000 – 2020”, IN PROGRAMMA A NOVARA IL 4/09/2020. INTEGRAZIONE. 

L’anno duemilaventi, il mese di Settembre, il giorno due,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. 
Alessandro Canelli ed il Segretario Generale supplente, dott. Davide Zanino, si è riunita la 
Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 73 del D.L. 
n. 18/2020 e del decreto sindacale prot. n. 62101 del 31/07/2020 ad oggetto ”Decreto sindacale - 
funzionamento della Giunta Comunale” .

La seduta si è aperta alle ore 14:45,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale supplente.

Il Segretario attesta che si è collegata in videoconferenza l’Assessore Valentina 
GRAZIOSI, che è stata visivamente identificata dal Segretario Generale supplente, mentre 
risultano in presenza::

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CARESSA FRANCO VICE SINDACO presente
BIANCHI LAURA ASSESSORE presente
CHIARELLI MARINA ASSESSORE presente
FRANZONI ELISABETTA ASSESSORE presente
IODICE EMILIO ASSESSORE assente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
PAGANINI MARIO ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente

Partecipa il Segretario Generale supplente, Dott. Davide Zanino
Partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo
I partecipanti hanno dichiarato di essere i soli presenti alla videoconferenza



N. 247 OGGETTO:  “10X1000 – 2020”, IN PROGRAMMA A NOVARA IL 4/09/2020. 
INTEGRAZIONE.   

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata trasmessa  via mail in data 02/09/2020 a tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario, affermano di averne preso visione

Su proposta dell’Assessore allo Sport, Marina Chiarelli

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con le deliberazioni di G.C. n. 24 del 17/01/2020 e n. 103 del 10/03/2020 veniva approvato il 
“Regolamento per i servizi resi dalla polizia locale a favore di terzi” che disciplina il pagamento delle 
prestazioni rese durante lo svolgimento di attività e iniziative di carattere privato, svolte da soggetti 
privati in luoghi pubblici o aperti al pubblico, per le quali è richiesta la presenza di personale di polizia 
locale.

Vista l’istanza, prot. n. 66438 del 17/08/2020, presentata dall’A.S.D. Deejay Running Football & Sport 
Team, con sede a Novara, in Via Bossi 6, con la quale è stato richiesto il Patrocinio del Comune di Novara 
per l’iniziativa “10 x 1000 - 2020” in programma a Novara il 4/09/2020;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 233 del 25/08/2020 con la quale è stato concesso il Patrocinio del 
Comune di Novara alla manifestazione in argomento.

Preso atto che durante lo svolgimento della manifestazione è stata richiesta la presenza del personale di 
polizia locale.

Considerato che, ai sensi dell'art.3 del Regolamento per i servizi resi dalla polizia locale a favore di privati, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 17/01/2020 sono escluse dal pagamento di oneri 
per le prestazioni svolte dal personale del Comando di Polizia Locale nelle ipotesi in cui si verificano le 
seguenti condizioni:

· Risulta necessario avvalersi del servizio di personale appartenente al Corpo di Polizia Locale per lo 
svolgimento di funzioni d'istituto in occasione di manifestazioni sportive;

· Il suddetto servizio viene svolto dal personale di Polizia Locale ad esclusivo, o prevalente, favore 
dell'organizzatore;

· L'espletamento del servizio di polizia stradale, per lo svolgimento dell'evento, soddisfa, comunque, anche 
esigenze di ordine e di sicurezza e fluidità della circolazione in genere;

· L'evento è caratterizzato da profonda valenza morale, culturale e sociale ed è senza finalità di lucro da parte 
dell'organizzatore, giustificandone motivo di  pubblico interesse.

Dato atto, pertanto, che nessun compenso è dovuto quando l'evento è organizzato dalla stessa 
Amministrazione Comunale o, comunque, prevede la diretta partecipazione dell'Amministrazione, con 
esclusione delle iniziative oggetto di mero patrocinio della stessa.

Dato atto che ai sensi del citato art. 3 del “Regolamento per i servizi resi dalla polizia locale a favore di 
terzi”  per escludere dal pagamento degli oneri dovuti per le prestazioni rese dal personale di Polizia 
municipale occorre che la manifestazione sia organizzata dall’Amministrazione o che per essa sia 
espressa tale volontà con atto formale e specifico di Giunta in relazione al particolare valore morale, 
culturale, sociale o etico, che ne giustifichi motivatamente l’interesse pubblico.



Ritenuto di dover esentare dal pagamento delle prestazioni che saranno rese dal personale di Polizia 
locale in occasione della manifestazione in oggetto per il suo rilevante interesse pubblico per i valori di 
promozione dello sport, inteso come strumento per migliorare la salute fisica e psichica dei cittadini e 
come occasione di coesione sociale, fondamentale in questo momento in cui le persone dopo lunghi 
mesi di assenza di contatti riprendono le attività, con le dovute cautele e prescrizioni imposte dallo 
stato di emergenza sanitaria.

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;
- i decreti governativi vigenti, finalizzati a contrastare la diffusione del Codiv-19;
-  le “Linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere”  del 19.05.2020, emanate ai 
sensi del D.P.C.M. del 17.05.2020 art. 1 lettera f) dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ufficio per lo 
sport;

Richiamato, altresì, il vigente “Regolamento per i servizi resi dalla polizia locale a favore di terzi”;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- Il vigente Statuto Comunale, art.1, comma 1 “il Comune di Novara, nel rispetto dei principi fissati dalla 
Costituzione, dalla legge e dal presente statuto, rappresenta la comunità locale, ne cura gli interessi e ne 
promuove lo sviluppo”;
- il  vigente Regolamento comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del 
Comune, adottato con delibera di Consiglio comunale n. 16 del 27.3.2014;
- il D.Lgs. 33/2013 “disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche Amministrazioni”

Visti altresì gli allegati pareri espressi dal Dirigente del Servizio Centrale Unica di Committenza Contratti-
Gestione dello Sport e del Patrimonio Sportivo e del Dirigente del Servizio Bilancio, in merito alla proposta 
di deliberazione in esame, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Il Segretario Generale supplente dà atto che il collegamento audio-video ha consentito a tutti i componenti di 
poter intervenire alla seduta, alla discussione ed alla votazione in modalità simultanea.

Con voti unanimi resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di integrare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell'art. 3 del “Regolamento per 
i servizi resi dalla polizia locale a favore di terzi”, la delibera G.C.n. 233 del 25/08/2020, stabilendo 
di esentare l’A.S.D. Deejay Running Football & Sport Team, con sede a Novara, in Via Bossi 6, in 
qualità di Organizzatore, dal pagamento di quanto dovuto per la prestazione del personale di Polizia 
municipale durante lo svolgimento della manifestazione “10 x 1000 - 2020” in programma a Novara il 
4/09/2020;

2. di dare atto che detta esenzione determina un vantaggio che si configura in un beneficio 
economico per l’organizzatore di circa € 110,00= (euro centodieci e centesimi zero) complessivi;

3. di dare atto infine che i dati relativi alla presente deliberazione potranno essere reperiti sul sito 
comunale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”, nel rispetto dei criteri di adeguata pubblicità di cui al D.Lgs 33/2013.



Con successiva votazione, a voti unanimi, la Giunta Comunale ha dichiarato il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

La seduta si chiude alle ore 15.20, come da dichiarazione del Sindaco



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPL.
  Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________________


